sensus est perceptivus omnium sensibilibum, visus scilicet omnium visibilibum, et auditus omnium audibilibum: unde dicitur in III de anima quod anima quodammodo est omnia secundum sensum et secundum intellectum”.

7. Hemos remarcado el *en cierto modo* debido a que Tomás destaca que ese hacerse todas las cosas no es según el ser natural de las mismas sino sólo según la receptividad de las formas, es decir según su ser *intencional*. Cfr. S. TOMÁS DE AQUINO, *In Libros De anima II et III*, lib. III, lect. 13, n. 4; ver también *Summa Theologiae*, I, q. 56, a. 2, ad 3.
8. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 80, a. 1, c.: “(...) dicendum quod necesse est ponere quandam potentiam animae appetitivam. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quamlibet formam sequitur aliqua inclinatio. (...) Forma autem in his quae cognitionem participant, altiori modo invenitur quam in his quae cognitione carent. (...) Sicut igitur formae altiori modo existunt in habentibus cognitionem supra modum formarum naturalium, ita oportet quod in eis sit inclinatio supra modum inclinationis naturalis, quae dicitur appetitus naturalis. Et haec superior inclinatio pertinet ad vim animae appetitivam, per quam animal appetere potest ea quae apprehendit, (...)”.
9. S. TOMÁS DE AQUINO, *Quaestiones Disputatae De Veritate*, q. 24, a. 10, ad 2: “Sed natura spiritualis est facta quantum ad secundum esse suum indeterminata, et omnium capax; sicut dicitur in III de anima, quod anima est quodammodo omnia: et per hoc quod alicui adhaeret, efficitur unum cum eo; sicut intellectus fit quodammodo ipsum intelligibile intelligendo, et voluntas ipsum appetibile amando”.
10. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 80, a. 1, c.: “(...) sensus recipit species omnium sensibilibum, et intellectus omnium intelligibilibum, ut sic anima hominis sit omnia quodammodo secundum sensum et intellectum, in quo quodammodo cognitionem habentia ad dei similitudinem appropinquant, in quo omnia praeexistunt, sicut dionysius dicit”.
11. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 9, c. : “similitudo consideratur ut praeambulum ad imaginem, in quantum est communius quam imago, (...) consideratur etiam ut subsequens ad imaginem, in quantum significat quandam imaginis perfectionem”.

12. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 9, c. : “similitudo attenditur secundum ea quae sunt communiora proprietatibus naturae intellectualis, secundum quas proprie attenditur imago”.
13. S. AGUSTÍN DE HIPONA, *Confessiones*, V, 1. La cursiva es nuestra.
14. Cfr. *Génesis* 1, 26.
15. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 3, a. 1, ad 2: “non secundum corpus, sed secundum id quo homo *excellit* alia animalia”. El verbo *excellit* da la idea no sólo de *aventajar*, como hemos indicado en la traducción, sino también de *distinguir*, de manera que debemos pensarlo en relación al hombre como un *poder distinguir que pone por encima de*.
16. S. TOMÁS DE AQUINO, *Sermones*, XIII, 3: “In quo consistit ista similitudo? dico quod non attenditur secundum similitudinem corporalem, sed secundum intelligibile lumen mentis. In deo autem est fontalitas intelligibilis luminis et nos habemus signum hujus luminis”.
17. Que los términos *similitudo* e *imago* sean usados como equivalentes en sentido amplio se comprende por el hecho de que para referir lo dicho el Aquinate ha citado al texto del Génesis 2, 26 y por lo que indicamos más arriba respecto del uso propedéutico que puede tener el término *similitudo* en relación a la *imago*. Podría argumentarse en favor de esta ausencia de precisión el hecho de que se trata de un sermón, algo dirigido a todo el pueblo y no específicamente a los estudiosos, quienes podrían reclamarle una mayor fineza en la exposición. De todas maneras, cuando se ocupe de este tema en los textos dirigidos a los estudiosos, tratará específicamente de la diferencia de significado entre un término y el otro.
18. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 1, s. c. : “Sed contra est quod dicitur Gen. I, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram”.
19. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 1, s. c. : “similitudo est de ratione imaginis, et quod imago aliquid addit supra rationem similitudinis, scilicet quod sit ex alio expressum, imago enim dicitur ex eo quod agitur ad imitationem alterius”. La cursiva es nuestra.

20. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, 93, 2, c. : “Requiritur autem ad rationem imaginis quod sit similitudo secundum speciem, sicut imago regis est in filio suo, vel ad minus secundum aliquod accidens proprium speciei”.
21. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, 93, 2, c. : “sapiunt vel intelligunt”.
22. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, 93, 3, c. : “ratio imaginis (...) est intellectualis natura”.
23. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 4, c. : “(...) est maxime ad imaginem dei, secundum quod intellectualis natura deum maxime imitari potest. Imitatur autem intellectualis natura maxime deum quantum ad hoc, quod deus seipsum intelligit et amat. Unde (...) homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum deum, et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus”. Llama la atención que a lo largo de toda la cuestión 93 Tomás no mencione, como sí lo hace en otros lugares de sus obras, la tradicional tríada que Agustín forjara como imagen de Dios en el hombre, la que habla de *memoria*, *inteligencia* y *voluntad*. Por el contrario el Aquinate se restringe aquí a mencionar sólo la inteligencia y la voluntad como lo que constituye la naturaleza de la *mens* y por consiguiente la *imago Dei* en el hombre. Nos parece interesante notar este hecho, aunque dedicarnos a él excedería por ahora las intenciones de este trabajo. A propósito de esto pueden verse otros textos de Tomás: *In III Sententiarum*, d. 17, q. 1, a. 1a, c.; *Quaestiones Disputatae De Veritate*, q. 10, a. 3, sc. 1.
24. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra Gentiles*, III, c. 81, n. 1: “Unde dicitur Gen. 1-26: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, scilicet secundum quod intellectum habet, et praesit piscibus maris, et volatilibus caeli, et bestiis terrae”.
25. Cfr. *Génesis*, 1, 28: “(...) Y díjoles Dios: «sed fecundos y multiplicaos y henchid la tierra y sometedla: mandad en los peces de la tierra y en las aves del cielo y en todo animal que serpea sobre la tierra»”.
26. Cfr. *Génesis*, 2, 19: “Y Yahveh Dios formó del suelo todos los animales del campo y todas las aves del cielo y los llevó ante el hombre para ver cómo los llamaba, y para que cada ser viviente tuviese el nombre que el hombre le diera”.
27. S. TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 16, a. 3, c. : “(...)

dicendum quod, sicut bonum habet rationem appetibilis, ita verum habet ordinem ad cognitionem. Unumquodque autem in quantum habet de esse, intantum est cognoscibile. Et propter hoc dicitur in III de anima, quod anima est quodammodo omnia secundum sensum et intellectum. Et ideo, sicut bonum convertitur cum ente, ita et verum”.